

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 18—
kwartalnie „ 4—
miesięcznie „ 1.35
za przesłanie „ 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20—
kwartalnie „ 5—
miesięcznie „ 1.70
Za granicą:
miesięcznie zhr. 2—
suma zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogle-
szeniach 1 1/2 ct.
w „Nauczanem“
Wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upoważniony
Jan Strycharski.
Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda smiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:
Kraków, Rynek gł., linia A-B,
l. 43, I piętro.

ZALOZYCIEL: JÓZEF BOGOSZ.
Redaktor: **KAZIMIERZ EHRENBURG.**

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

Od Wydawnictwa.

Wszystkich szanownych prenumeratorów prosimy o odnowienie przedpłaty, która wy-
nosi:

W Krakowie:	Na prowincji:
Na Październik zhr. 1.35	Na Październik zhr. 1.70
Do końca roku „ 4—	Do końca roku „ 5—
Za granicą:	
Do końca roku . . . zhr. 6—	
Na Październik . . . „ 2—	

Jak w ubiegłych kwartałach tak i nadal można obok *Głosu Narodu* abonować „Mody paryskie“, które wraz z dodatkami powieściowymi i krojami, dla naszych abonentów kosztują kwartalnie 90 ct. Pieniądze na „Mody paryskie“ prosimy przysyłać razem z prenumeratą na *Głos Narodu*.

Każdy przybywający nowy prenumeratorem otrzymuje bezpłatnie początek nowej sensacyjnej powieści Daniela Lesueur p. t.

Nieprzewyciężony urok.

Piękna ta powieść, której druk rozpoczęliśmy w feljetonie naszego dziennika, ogłaszana w ostatnich miesiącach w odcinkach najwybitniejszego paryskiego dziennika „Le Temps“, stanowiła pierwszorzędną literacką wypadkę dnia, a zwłaszcza przez czytelnicki rozchwytywana była z prawdziwym entuzjazmem. Krytyka francuska w jednozgodnym chórze wita powieść jako niezwykle zjawisko, łączące niepospolite zalety literackie z treścią szlachetną, z niezwykle interesującym napięciem wątku, z potęgą i barwnością wyobraźni. Mimo współczesnego tematu treść powieści rozsnuta się na tle bohaterkich wypadków, ponieważ sięga do wojny francusko-niemieckiej z jednej strony, a z drugiej obejmuje ostatnią wyprawę Francuzów do Madagaskaru, wprowadzając także pomiędzy działające w powieści postacie, między innymi sylwetkę jednego z obecnych wodzów armii francuskiej, generała Duchesne, zdobywcy Tananariwy. Tak więc prócz innych uroków, piękny ten romanż żołniersko-uczuciowy posiada wielki urok aktualności, co „u“ powinno nadać podwójną wartość w oczach czytelników dziennika.

Prosimy o wczesne nadsyłanie prenumeraty w celu uniknięcia przerwy w odbiorze dziennika i ułatwienia nam uregulowania nakładu.

Przesilenie w Grecji.

Najnowszym faktem politycznym, na który się zwraca uwaga Europy jest upadek greckiego gabinetu. Gdy prezydent ministrów Rallis, zdawszy sprawę przed parlamentem z położenia Grecji, oświadczył, że ministerstwo odpowiedzialności za nie, a zwłaszcza za warunki pokoju, na siebie przyjąć nie może, Izba odmówiła mu wotum ufności. W ten sposób upadł gabinet jeszcze przed otwarciem dyskusji nad traktatem pokojowym. Przesilenie ministerjalne wprawiło opinię publiczną w jak najgorsze dla sprawy pokoju usposobienie.

W Grecji nie ma dziś stronnictwa, któreby samo jedno wyłącznie na siebie przyjąć chciało od-

powiedzialność za traktat pokojowy, przez opinię publiczną uznany za krzywdzący i uszczuplający interesy i prawa kraju. Każde stronnictwo musi przyjąć na siebie część tej odpowiedzialności. Gabinet Rallisa okazał wiele odwagi i poświęcenia obejmując po Delyannisie dziedzictwo groźne, niedające się rozwikłać i uporządkować. Podżeganie do wojny i wmawianie w opinię publiczną jej konieczności, przedstawianie, iż armia grecka w zupełności jest do podjęcia walki przygotowana i nie zawiedzie złożonych w niej nadziei, mogło popłacać tylko dopóty, dopóki wojna się nie rozpoczęła, a armia grecka nie okazała, jakimi rozporządzała siłami i środkami. Wina za nierozważne i zgubne w skutkach przedsięwzięcie za prowadzenie zaczepnej polityki, niepopartej i niemogącej znaleźć poparcia w sile zbrojnej, spada niemal wyłącznie na Delyannisa. On jednak, korzystając ze sposobności, uczynił Rallisa kozłem ofiarnym i złożył na jego barki cały ciężar odpowiedzialności za fatalną i nierozważnie wywołaną wojnę. Najzjadlejsi podżegacze polityki zaczepnej względem Turcji, z zimną krwią oświadczyli w Izbie, że udzielenie wotum ufności dla gabinetu Rallisa w obecnych warunkach jest dla nich niemożliwe. Wybitni politycy tego stronnictwa nie pragnęli też bynajmniej objąć obecnie kierownictwa sprawami państwa. Na to będą mieli dość czasu po załatwieniu najdrażliwszych kwestyj.

Najcięższym zarzutem, z jakim spotyka się upadły gabinet jest powierzenie dyplomacji europejskiej najdalej idącego i nieograniczonego pełnomocnictwa w sprawie rokowań pokojowych, oraz oddanie mocarstwu kontroli finansowej. Co do pierwszego zarzutu, trudno było gabinetowi Rallisa znaleźć na niego odpowiedź i wytłomaczenie. Bardziej jeszcze pozbawiła Rallisa zaufania i miru wśród całego narodu kontrola finansowa. Tu jednak znowu odpowiada on za kogo innego. Rozgorączkowane tłumy przypisują wszystkie następstwa zbytowego optymizmu nie tym, którzy wojnę spowodowali, i przez to walczyli dopuścili się winy, lecz tym, którzy traktat pokojowy i jego warunki przyjęli.

Czy przesilenie w Grecji dla dalszych rokowań pokojowych i ostatecznego zawarcia pokoju okaże się szkodliwym lub pożytecznym, zależy w zupełności od stałości i nieugiętości mocarstw. Mają zaś one trudniejsze zadanie, że Turcja okazuje także skłonności nieprzyjazne z powodu autonomii Krety. A jednak dalsze utrzymywanie stanu niepewnego i dalsze spory i wanie są już niemożliwe. Dla Grecji stanowić by one mogły zgubę, w Turcji zaś rozdmuchałyby do ostatnich granic zaślepiony szowinizm narodowy. W ostatniej chwili przyszła wiadomość, iż nowy gabinet ukonstytuował się już w sposób następujący: Przewodnictwo i tękę spraw wewnętrznych objął Zaimis. W skład gabinetu weszli: Maurokordato (sprawy zewnętrzne), jenerał Smoleński (wojna), admirał Kanaris (marynarka), dyrektor banku narodowego, Streit (finanse), Panagitopulo (sprawiedliwość).

Posłowie niemiecki i rosyjski złożyli wizytę Rallisowi. Pismo *Palingenesia* wydało nadzwyczajny dodatek, w którym oświadcza, iż jeśli Zaimis uważa za potrzebne objąć kierownictwo nowego gabinetu, może to uczynić, ale tylko na własną odpowiedzialność, w krytycznych bowiem stosunkach nie przyjmie odpowiedzialności za jego zasady i zapatrywania, ani większość Izby, ani jego własne stronnictwo, uznając Delyannisa swym naczelnikiem.

Tak więc nowy gabinet obejmuje władzę wśród bardzo ciężkich warunków. Pomimo tego bowiem, że Zaimis liczyć może na poparcie zwolenników Rallisa, Trikupisa i secesjonistów z obozu Delyannisa, musi on jednak być przygotowanym także na intrygi i tajemne knowania opozycji, co przy położeniu i tak nadmiernie trudnym, tem donioślejszą będzie dla niego przeszkodą w działaniu.

Z ziem polskich.

Warszawa d. 2 października.

(List zaczerpnięty z pism obcych).

Rozeszła się tu pogłoska, że napisy na sklepach monopolu wódczanego, który tu wejdzie w życie od nowego roku st. st., mają być pomieszczone wyłącznie w języku rosyjskim. Może to nieźle, bo odstraszy zapewne niejednego od udawania się do tych sklepów i zmniejszy konsumpcję wódki. Ponieważ władze miejscowe nie mają z tem nic do czynienia, więc warto na ten szczegół zwrócić uwagę ministra skarbu i zapytać, czy to odpowiada jego intencjom? Monopol jest przedsięwzięciem rządowym, nie instytucją, a ignorowanie języka miejscowej ludności może się odbić na dochodach monopolu. Pan Witte zaś niejednokrotnie w ostatnich latach dowiódł, że nie należy do zdeklarowanych wrogów naszych, lecz jest człowiekiem sprawiedliwym. — Wszak nawet w kwestji szkół handlowych minister skarbu życzył sobie, aby do szkół takich w Królestwie był zastosowany statut normalny, zapewniający kuratorjom, złożonym z przedstawicieli sfer kupieckich, a założycieli szkół, decydujący wpływ na ich kierunek. Oparły się temu niestety nasze władze miejscowe i zdaje się, że skutkiem tego w sferach interesowanych w Warszawie i w Łodzi wogóle zaniechano założenia szkół.

Pisząc o szkołach handlowych, muszę sprostować mylną pogłoskę, która się podobno dostała aż do niektórych pism zakordonowych, jakoby tutejsza szkoła handlowa imienia Kronenberga miała być zamknięta z rozporządzenia władz. Tak nie jest; szkoła tylko ma być zreorganizowana według przepisów normalnych, ale z nowym rokiem szkolnym jeszcze została otwarta.

Cokolwiek o najmniej przedwczesną jest też wiadomość, którą tu przywieziono via Poznań, o powstaniu nowego bardzo taniego pisma. Wiem, że był projekt starania się o koncesję na podobne pismo, zdaje się, że już poczyniono odnośne kroki w Petersburgu, ale dotąd niema odpowiedzi. Mylną też jest pogłoska, aby do założycieli pisma należał hr. Władysław Wielopolski. Natomiast kwestji nie ulega, że redakcja pisma będzie należała do kierunku, reprezentowanego przez *Kraj* petersburski, i że z kół *Kraju* wychodzą starania. Hr. W. Wielopolski z tym kierunkiem sympatyzuje, ale na tem też ogranicza się jego stosunek do nowego pisma.

Miesięcznik tutejszy literacko-naukowy *Ateneum*, redagowany przez szereg lat przez prof. Piotra Chmielowskiego, przeszedł pod redakcję pp. Spasowicza i L. S. Wydzgi. W zeszyocie sierpniowym czytamy w odezwie od redakcji: „Czytelnicy naszego miesięcznika, biorąc do ręki zeszyt, wychodzący dziś z pod prasy, dostrzegą brak podpisu redaktora, który przez szereg lat był kierownikiem pisma, wzbogacając zarazem treść jego artykułami niepospolitej wartości. P. Piotr Chmielowski położył około *Ateneum* zasługi, które czytelnikom naszym długo pozostaną w pamięci. Miesięcznik nasz pod nowym kierownictwem będzie, jak dotychczas, obejmował wszystkie dziedziny myśli i działalności ludzkiej. Szczególniej atoli będziemy dokładali staranności w celu rozwinięcia działu spraw krajowych. Zadaniem naszym będzie zaznajamianie czytelników z potrzebami kraju, ze środkami mogącymi tym potrzebom uczynić zadosyć, z zasobami społeczeństwa i ze sposobami użytkowania tych zasobów“.

Z KRAJU.

Lwów 4 października.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Sprawa używania więźniów do robót publicznych. — Złe z tego skutki. — Rośnięcie drożyny. — Nieradność Magistratu. — Jakże z tego mogą być rezultaty.

Sprawa używania więźniów kryminalnych do robót wogóle na zewnątrz zakładów karnych, a szczególnie też w miastach, oddawna pokutuje po dziennikach i nie może się doczekać, by z nią zrobiono po-

rzadek. Chyba nie trzeba przekonywać nikogo, że skoro więziowi cierpiącemu karę za przestępstwo, społeczeństwo dostarcza środków utrzymania, zarządy zakładów karnych nie powinny wytwarzać sztucznej konkurencji wśród podażi na pracę robotniczą. Mniejsza już o to, że robotnicy uczoivi muszą mieć pierwszeństwo w otrzymywaniu roboty przed tymi, którym społeczeństwo ze względu na ich szkodliwość ograniczyć musiało wolność — ale w dzisiejszych stosunkach szczególnież też u nas, odbieranie uczoivym robotnikom pracy przez używanie do niej więźniów i wpływanie pośrednio na zmniejszanie zarobku, lub obniżanie cen roboty, wpływa niekorzystnie na ogół robotników, wytwarza niepotrzebne rozgoryczenie, powiększa szeregi niezadowolonych i pcha ich w kleszcze propagandy socjalnych demokratów. Sprawa ta u nas we Lwowie wyłoniła się na porządek dzienny z powodu, że przedsiębiorca budowy nowego teatru w naszym mieście p. architekt i radca budowlany namiestnictwa, Gorgolewski, do robót, które prowadzi, zarekwizytował całe zastępy więźniów z tutejszego zakładu karnego. Wobec szalonej drożyzny, jaka się daje uczuwać coraz silniej we Lwowie, a która najbardziej dotyka klasy robotniczej, tego jeszcze było potrzeba, aby więźniowie z zakładów rządowych karnych, wdzierali poprostu z ust kawałek chleba uczoivym robotnikom.

P. Gorgolewski widocznie nie zastanowił się nad tem, co uczyni i nie pomyślał nad tem, jak dotkliwą wyrządza krzywdę robotnikom i ich rodzinom, a pośrednio przyczynia się do zamętu, który już i tak daje się we znaki naszym stosunkom ekonomicznym. Wzgląd humanitarny nie może tu odgrywać żadnej roli, bo przedewszystkiem, więźniowie mają taki byt materialny w zakładach karnych, że niejeden uczoivy robotnik pomieniaby się na niego, gdyby nie ta hańbiąca kara, a zabezpieczenie przyszłości więźniowi, gdy karę wycierpi, powinno i może być rozwiązane w inny sposób przez rząd sam i towarzystwa dobroczynne, a nigdy przez wytwarzanie sztucznej konkurencji i co za tem idzie, przyczynianie się do demoralizacji wśród ludzi biednych, popychając ich głodem i chłodem do odpowiedzialności wobec kodeksu karnego.

Zaden z tutejszych dzienników nie zwrócił uwagi na ten fakt, świeżo bijący w oczy przy budowie nowego teatru — mam jednak nadzieję, że prezydent Lwowa, p. Dr. Małachowski, który tyle i tak ciągle daje dowody swojej obywatelskiej gorliwości i dobrego gospodarstwa w mieście, wda się w tę sprawę i będzie skutecznym orędownikiem ciężko pracujących robotników, których los i względny przynajmniej dobrobyt, powinien wszystkim ludziom dobrej woli leżeć na sumieniu.

A drożyzna u nas rośnie strasznie — jak na drożdżach. Lwów wkrótce stanie się moż. najdroż-

szem miastem w Europie, bo już dziś jest jednym z najdroższych. Drożyzniana komisja, wysadzona przez naszą Radę miejską, zajęta się wprawdzie obmyśleniem sposobów na okiełznanie wyzysku, praktykującego się we Lwowie na szeroką skalę, przy sprzedaży artykułów spożywczych, — ale jak dotąd, są to wszystko akademickie rozprawy, błąkanie się po wertepach teoretycznych, a nie umiejących praktycznie, przynajmniej w pewnej części, wziąć się do rzeczy. Projektują np. założenie obszernej hali, rodzaj targowiska, gdzie artykuły spożywcze możnaby nabywać z pierwszej ręki. Ten okólnik „pierwszej ręki“ jest bardzo enigmatyczny i właściwie nie wiadomo, co on znaczy. Toż i na rynku sprzedaż dokonywa się z takiej samej „ręki“, a kwestja właśnie tkwi w tem, że ta jedna „pierwsza ręka“ drze tak, jakby się posługiwała dwudziestoma palcami. Zanim słońce wejdzie, rosa bardzo często oczy wyjada i zdaje się, że zanim nasza komisja drożyzniana postanowi coś pozytywnego i praktycznego, przymieranie z głodu do klas biedniejszych, wściśnie się wszystkimi szparami.

Przedewszystkiem trzeba by się zająć możliwym uregulowaniem cen i wagi i zaprowadzić energiczną i stanowczą kontrolę nad jakością artykułów spożywczych, a przytem wziąć się na serio i z całą bezwzględnością do naszych rzeźników i piekarzy, którzy drwią sobie poprostu z wszelkich przepisów i postanowień magistrackich. Istnieje np. u nas przepisana norma na wagę, czy wielkość bułek i chleba, za pewną oznaczoną cenę. Ma się rozumieć, podwyższenie cen zboża, a więc i mąki może i musi wpłynąć na cenę chleba i bułek — ale musi się to dziać w sposób prawidłowy i sprawiedliwy, to jest, że jeżeli rzeczywiście zboże poszło w górę, to magistrat, przekonawszy się o tem urzędownie, może cenę chleba i bułek podnieść — tymczasem u nas we Lwowie, piekarze sami sobie regulują te kwestje dowolnie i zresztą wcale sprytnie: nie podnoszą ceny pieczywa, ale zniżają jego wagę i mamy teraz kajzerki nie wiele co większe niż kasztan, a chleb mniejszy przynajmniej o 1/3 część, niż dawniej. Jeżeli zaś ceny zboża spadną, to byłoby iluzją sądzić, że waga pieczywa powiększy się — przeciwnie, zostaje taka sama. Rezultat z tego bardzo jasny i dotykający i piekarze mimo złych czasów robią szybko fortuny, co im nie przeszkadza, że ciągle jeżą i skarżą się. Jeczże gorsze dzieje się rzeczy w praktyce rzeźniczej. Tu już ustaje wszelka logika i, jeżeli tak dalej pójdzie, nie można ręczyć za to, że biedne sfery lwowskiej populacji stracą cierpliwość i możemy się spodziewać w krótkim przeciągu czasu bardzo poważnych ekonomicznych zaburzeń, których skutków nikt nie jest w stanie obliczyć, chociaż jeszcze teraz, energiczną interwencją lwowskiego magistratu możnaby im zapobiedz. *Zet.*

ZE ŚWIATA.

Wiedeń 4 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Posiedzenie Rady miejskiej. — Uroczystości jubileuszowe. — Cesarz Franciszek Józef i jego epoka. — Nowy teatr. — Ze świata artystycznego. — Niepokojące bankructwo.

Onegdajsze, plenarne posiedzenie Rady miejskiej było bardzo burzliwe. Swojego czasu wniosła „postępowa“, liberalna żydowska mniejszość Rady do namiestnictwa dolno-austriackiego protest przeciw orzeczeniu prezydium, które w jakimś drobnym wypadku rozstrzygnęło na korzyść antysemitów. Od tej chwili aż do nadejścia niepomyślniej odpowiedzi namiestnictwa rady liberalni nie przychodzili na posiedzenia domonstrując w ten sposób swoje niezadowolenie.

Obecność liberalnej mniejszości na posiedzeniu Rady daje się bardzo we znaki. Panowie ci nie zwracają wprawdzie na siebie uwagi pomocą i współpracownictwem w sprawach traktujących o żywotnych interesach i tak licznych teraz potrzebach miasta, czynność ich wyłącznie i jedynie od czasu zwycięstwa antysemitów, polega na szeregu skandalów i prowokacji, któremi chcą udaremnić racjonalną, sumienną i obywatelską pracę dra Luegera i wiernie przy nim stojącego stronnictwa.

Olbrzymi rezultat dziś już wymownie świadczący, jak swe zadanie i swe obowiązki pojmują antysemita wiedzący, jest dla żydowskiej partii liberalnej, stawiającej osobiste względy i niskie ambicje nad dobro publiczne, solą w oku. Skandalem i wrzawą pragną zmniejszyć sympatję Wiednia dla jego reprezentantów. Nie mogą znaleźć argumentów, któreby ich twierdzeniom nadały jakiegokolwiek znaczenie, uciekają się do wypróbowanego środka uliczników, krzyku i zamieszania, które mają być ich krytyką działalności wiedeńskiej Rady miejskiej.

Dziś jednak publiczność na takie plewy więcej się nie bierze. Umie ona rozpoznać moralną wartość „postępowych“ członków Rady i stosownie do niej urabiać swój sąd i swoje przekonanie. Z drugiej zaś strony dr Lueger nie jest człowiekiem, któryby bezkarnie zezwolił na gwałcenie porządku posiedzenia i wprowadzenie karczemnej taktyki w obradach. Kiedy z okazji protestu Rady miejskiej przeciw obsadzeniu posad sądowych w Austrii dolnej przez żydów — żydzi podnieśli wrzask niebываły i objawiali swoje niezadowolenie w sposób nieprzyzwoity i z godnością Rady niezgodny, dr Lueger, nie robiąc wielkich ceregieli odebrał po prostu głos żydowskim radcom Brunerowi i Mittlerowi oraz komicznemu typowi liberała Wrabetzowi i na 3 października wykluczył ich z Rady. Pokazuje się więc, że jest sposób uniknięcia burd i awantur, skoro ma się tylko energję.

NIEPRZEZWCYCIĘŻONY UROK.

POWIEŚĆ

przez

Daniela Lesueur.

(Ciąg dalszy).

(14)

Odetta zbliżyła się do uich, rozmawiając z wielkim wdziękiem i grzecznością, co nieprzeszkadzało, że w cichości złośliwie uśmiechała się z tej prowincjonalnej prostoty.

Panna de Ribeyran w białej, skromnej sukience, nie robiła wrażenia tak odważnej i przedsiębiorczej kobiety, jaką się okazała rano. Franciszek de Mauclain widząc jej jasne, wesołe spojrzenie, lekki uśmiech, który igrał na jej ustach, usiłował mówić w siebie, że scena, która się w lesie przed jego oczyma odegrała, była zwyczajnym, obliczonym na efekt kaprysem rozpieszczonego dziecka.

— Niepotrzebnie niepokoiłem się, biorąc to wszystko na serio, pomyślał sobie. Ze wszystkich tu obecnych młodych ludzi, ja tylko mogę być zięciem margrabiego de Ribeyran. On pragnie tego związku tak samo jak ja i nie znieśie uporu i kaprysów. Myśl, aby zgodził się na wybór córki i zezwolił na związek z tym tam oficerkiem, jest śmieszna i niedorzeczna. Może zresztą dowiedział się już o wybryku swej córki i wyrzucił za drzwi tego Valdreta. Inaczej nie umiem wytłomaczyć sobie jego nieobecności.

Pod wpływem tych myśli, pan de Mauclain postanowił zbliżyć się do Odetty.

— Czy pozwoli pani ofiarować sobie ramię? Prześliczna twarz Odetty zwróciła się ku niemu z wyrazem wielkiej powagi.

— Bardzo chętnie.

Wolałby był spotkać się raczej z oschłym tonem, lub zupełną odmową, niż usłyszeć odpowiedź, w której brzmiała pełna stanowczość i grzeczność obojętna. Siła jej promieniającego wzroku odebrała

mu pewność siebie. Spokojna, ale na wszystko zdecydowana wola tej dziewczyny zdawała się być nieugięta.

Ogarnęło go wielkie wzruszenie. Opierał mu się, starając się zachować spokój zupełny. Celem, do którego dążył, było zaślubienie Odetty, nie zaś zdobywanie jej miłości. Gdyby ją kochał, musiałby uznać się za pokonanego i ustąpić z miejsca. Tak zaś podejście rzucone mu wyzwanie i stanie do walki. Marzył o tem, by ją ukarać za okazywaną mu pogardę i upokorzyć jej dumę.

Podał rękę Odeccie. Szli razem po skrzypiącym pod nogami żwirze podwórca. Szatel myśliwski z pomieszczeniem dla psów znajdował się w pewnej odległości od zamku. Wybudowano go umyślnie daleko, by ujadanie psów nie zakłócało spokoju i nie przerywało spoczynku.

Garstka zaproszonych gości rozproszyła się po podwórce zamkowym i alejach parku, w czasie tej krótkiej przechadzki. Młode kobiety z prowincji zakłopotane śmiały się głośno, aby słyszeć dźwięk własnego głosu i aby ukryć swoją niepewność znalezienia się wśród towarzystwa tak im zupełnie obcego.

Silny i dźwięczny głos margrabiego przerwał nocną ciszę.

— Nie rozumiem, co się stało Cadierowi. Co on sobie myśli? Przepraszam was po tysiąc razy, moje panie. Wydałem polecenie, aby przysłano ludzi z pochodniami.

Franciszek de Mauclain zwrócił się do Odetty:

— Raczyłaś pani zaszczycić mnie dziś zaufaniem, którego powód krwawi mi wprawdzie serce, którego jednak nie naduję. Może być pani zupełnie spokojna. Zachowam w zupełności jej tajemnicę.

— Nie potrzeba bynajmniej, byś pan dochowywał tej tajemnicy. Dziś wieczorem moi rodzice dowiedzą się o wszystkim, jeżeli zaś pana bawi opowiadanie zaszłego wypadku, nie mam nic przeciwko temu.

— Dla czego pani w tym tonie do mnie przemawia. Czy nie wierzysz pani, iż bardzo dziś cierpiałem?

— Czemuże zawiniłem względem pani? Kocham panią, to prawda. Wiesz pani o tem dobrze i dlatego zdecydowałaś się na ten krok stanowczy. Dziś po raz pierwszy ośmielam się przemawiać w ten sposób. Nie odważyłbym się nigdy wyznać moich uczuć bez upoważnienia ze strony ojca pani.

Przerwał. Rzeczywiście wzruszenie nie pozwoliło mu mówić dalej. Urok jesiennego wieczoru i wdzięk niepospolitej młodej, prześlicznej dziewczyny, znajdującej się przy jego boku, podziały na niego silniej niż przypuszczał. Zachował jednak dość trzeźwości, by nie spostrzedz, że szczeroseć jego zrobiła jak najgorsze wrażenie. Postanowił używać zdań więcej oględnych. Taki zgrabny manewr wyjść by mógł tylko na jego korzyść. Z jednej strony wyczekująca jego postawa wobec Odetty będzie odbijała od wyzywającego zachowania się wobec Jana, stanowiąc zarazem kontrast ze stanowczą determinacją panny de Ribeyran.

Ogólnie i pośrednio mówić począł Odeccie o swem uczuciu i swojej miłości. Hr. de Mauclain posiadał w rozmowach tego rodzaju wprawę doskonałą. Zapalając się dźwiękiem własnych słów był nawet szczerym w chwili ich wygłaszania, przez co wyznaniem swoim ujętym w wszelkie formy towarzyskiej rozmowy nadawał pozór zupełnej prawdy.

Franciszek de Mauclain nie był złym człowiekiem. Miał tylko mało serca i odznaczał się nadzwyczaj wielką próżnością. Kto ma te cechy charakteru, niezawsze postępuje źle, często zaś nawet zdobywa się na dobre i szlachetne postępowanie. Wszystko zależy od okoliczności. Charaktery, które nie poddają się nigdy wpływom ambicji i próżności, kierując się zawsze przekonaniem wewnętrznym i raz przyjętą zasadą, są bardzo rzadkie. Hr. de Mauclain do wyjątków zaś nie należał. Wychowanie pobłażliwe i od pierwszej młodości dogadzające jego kaprysom, późniejsze powodzenie przypadające zawsze w udziale ludziom bogatym, użyłowanym i pięknym, rozwinęły ujemne jego skłonności, które na przyszłość rozwinęły się w kierunku zależnym od chwilowego dobrego czy też złego wpływu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

nadzieję, że niebawem zmieni tytuł z *Życia* na... „Wczesną śmierć“... Bo nie wszystko uchodzi bezkarnie...

Sezon teatralny rozpoczął się naprawdę dopiero w sobotę. Rozpoczął się zaś prawdziwym tryumfem dyrekcji. Wbrew naszym obawom teatr na „Szkole obmowy“ wypełniony był po brzegi, a sala trzęsła się od oklasków. Ale to też p. Pawlikowski wziął się, aby na przekór prasie, której nie lubi, pokazać co on potrafi i co może jego teatr. Jest to doprawdy najlepsza broń walki. Jeszcze kilka z rzędu takich przedstawień jak sobotnie — a skapitulujemy i uznamy się za zwyciężonych. Ale niestety mamy, aż nadto podstaw do niepokoju, że patrzyliśmy tylko na jeden z świetnych wysiłków, po którym, tak jak niedługo po hauptmanowskiej feerii, nastąpią miesiące i sezony apatii i rozprężenia...

Na razie jednak twierdzimy stanowczo, że każda stoteczna scena mogłaby Krakowowi zazdrościć wspaniałej oprawy, w jaką p. Pawlikowski włożył odgrzebaną z pyłu wieków perłę, oraz talentów, z jakimi nasi artyści kładli wspaniałe barwy życia w wyblakłe malowidła starego mistrza. Jakież tam są skarby wdzięku, w tych stylowych, szlifowanych po jubilersku scenach obyczajowych, nanizanych zrecznie i ostrożnie jak klejnoty na nie naiwnej, dziecinnie łatwej do przeniknięcia intrygi — i jak żadnego z tych skarbów nie uronili ani p. Sobiesław, ani pp. Siemaszkowie, ani p. Śliwicki, ani p. Popławski (i jako aktor i jako badzo poprawny tłumacz trudnej sztuki) ani pp. Stępowski, Wojnowska, Krysińska, Trapszówna — ani naturalnie p. Solski, któremu za reżyserję należy się największy udział w chwale. Jakież realizm w szczegółach życia, prawda w obserwacji typów tryskają z po za teatralnego szablonu przesiankiętego staroświecznością, z po za pretensjonalnych kostjumów, pretensjonalnych manier i pretensjonalnych zwrotów wymowy. Doprawdy, choć sztuka dziś nie może liczyć na to, co się w języku teatralnym, nazywa sukcesem, to przecież słucha się jej z rozkoszą tak wielką i tak niezwykłą, że każdego można zachęcić, aby się jej poddał...

Pierwsze akty są trochę nutące przeciętnego widza rozpięciem wątku, potem jednak najozięblejsi są prawni wykwintnością humoru wśród którego rozgrywa się niewymyślna intryga. Próby jakim poddaje poczciwy sir Oliwer Surface (p. Powłowski) charakter swoich siostrzeńców, obłudnego, świętoszkowatego Józefa (p. Śliwicki) i lekkomyślnego, ale o dobrym sercu Karola (p. Sobiesław), nieszczęścia małżeńskie państwa Teazle (pp. Siemaszkowie), wesoła pułapka, w jaką nieostrożnie wpada świętoszek, areklyasyzna scena plotek, wykonana koncertowo przez pp. Solskiego, Stępowskiego i Wojnowską — wszystko to wywołuje wybuchy śmiechu i płynące z serca brawa. Najczęściej wywoływał je p. Sobiesław. Artysta ten do doskonałej kolekcji swoich pułapek dodał sheridanowego Karola Surface, którego wykonał w sposób mogący przynieść zaszczyt nawet znakomitemu aktorowi...

OSTATNIA POCZTA

Praga 4 października (w południe). *Nar. Listy* podają artykuł jednego z posłów o nowych podatkach. Autor poddając projekt ministra skarbu surowej krytyce, dochodzi do tej konkluzji, że w dzisiejszym składzie Izby posłów o pozyskania większości dla owych nowych podatków nie może być mowy. Podatek od cukru równa się wekslowi eskontowanemu bez akcepty, a podatek taryfowy jest wobec nędżnych stosunków taryfowych w Austrii — wprost nie do przyjęcia.

Wiedeń 3 października (w południe). Król Saski przybył dziś rano; na dworcu witali go cesarz Franciszek Józef i władze wojskowe oraz cywilne; kompanja honorowa przyjęła go hymnem narodowym saskim. Monarchowie powitali się serdecznie, pocałowali się dwukrotnie i pojechali do Schoenbrunn, gdzie o godzinie wpół do drugiej odbyło się śniadanie *dinatoire*, w którym oprócz monarchów wzięli udział: asysta honorowa króla, książę Leopold bawarski, arcyksiążę Franciszek Salwator, Gołuchowski, Krieghammer, Ledebur, Beck. O wpół do trzeciej monarchowie odjechali na polowanie do Muerzsteg.

Wiedeń 4-go października (w południe). Prezydent ministrów węgierskich Banffy i minister skarbu Lukacs przybyli do Wiednia w sprawie traktowania prowizorium ugodowego.

Wiedeń 4 października (w południe). Niemiecki „Schulverein“ odbył wczoraj walne zebranie, przy bardzo licznych udziałach uczestników. Zagaił posiedzenie Weitlof. Oznajmił on, że deficyt wynosi 40.000 złr. Nad lokalem obrad chciano zawiesić czarno-czerwoną chorągiew. Policja nie dopuściła jednak do tego, gdyż nie zawiadomiono poprzednio władz.

Muerzsteg 4 października (w południe). Przybyli tutaj wczoraj wieczorem na polowanie cesarz Franciszek Józef, król saski, książę Leopold bawar-

ski i arcyks. Franciszek Salwator, a z nimi ich świty.

Paryz 4 października (w południe). Były kapitan Dreyfuss zesłany za zdradę stanu na diabelską wyspę, urządził tam sprzysiężenie celem usiłowania ucieczki, która jednak ostała udaremnioną.

Darmstadt 4 października (w południe). Rosyjska para cesarska przybyła tu w sobotę. Na dworcu oczekiwali ją wielki książę i wielka księżna darmstadtka. Unikano troskliwie wszystkiego, co by wizycie nadać mogło oficjalny charakter. Car był w jak najlepszym humorze i okazywał wielkie ożywienie.

Ateny 4 października (w południe). Nowy gabinet Zaimisa został już zaprzysiężony.

Konstantynopol 4 października (w południe). W wilaście tureckim Ueskub pojawiły się bułgarskie bandy rozbójnicze.

Ostatnie telegramy „Głosu Narodu“.

Wiedeń 5 października (rano). Wczoraj otwarty został uroczysto pierwszy międzynarodowy kongres dla obrony prawnej przemysłu. W kongresie bierze udział przeszło 200 delegatów z Niemiec, Francji, Włoch, Belgji, Szwajcarii, Rosji, Anglii i Stanów Zjednoczonych. Radca dworu Exner, minister handlu baron Glanz, burmistrz dr Lueger powitał kongres imieniem miasta Wiednia. Prezydentem został wybrany radca dworu Exner.

Hamburg 5-go października (rano). W niedzielę wieczorem otwarto obrady socjalistyczne w obecności około 250 delegatów. Członkowie socjalno-demokratycznej frakcji parlamentarnej i znani przywódcy ukazali się w pełnej liczbie. Z Austrii byli: dep. Ziller i członek zarządu Skaret. Zagaił wiec dep. Molkenbahr. Przewodniczącymi wybrani zostali: żyd bankier Singer i Lerche z Altony. Singer wznosił okrzyk na cześć gotowej do walki socjalnej demokracji. Następnie uchwalono manifestację sympatii dla robotników w fabrykach maszyn. Omawiano między innymi kwestję udziału socjalistów w wyborach do sejmów i rozpatrzenie tej sprawy powierzono Auerowi, który się oświadczył za popieraniem partji wolnomyślniej i Liebknechtowi, który przemawiał za polityką bierną.

Ateny 5 października (rano). Delyannis zaprosił swoich przyjaciół na zgromadzenie. Kilku wybitnych deputowanych ze stronnictwa Delyannisa obwinia w gwałtowny sposób Zaimisa, iż zdradził sprawę Delyannisowską. Między Zaimisem a Delyannisem nastąpiło zupełne zerwanie. Delyannis wystosował do Zaimisa listy, przestrzegające go przed pułapką, zastawioną na jego honor. Zachowanie się Delyannisa ogólnie potępiają.

Konstantynopol 5 października (rano). Według oficjalnego obwieszczenia, obecny prezydent Izby obrachunkowej Tewfik basza mianowany został ministrem skarbu.

Madryt 5 października (rano). Nowy gabinet ma dziś się ukonstytuować i zostać zaprzysiężonym. Wkrótce potem zaczną się rokowania z posłem amerykańskim Woodferdem. Jenerał Correa przyjął tekę wojny, admirał Bermejo, tekę marynarki.

Parlament wiedeński.

(Telegraficzne i telefoniczne sprawozd. *Głosu Narodu*).

Wiedeń 4 października (w południe). Biliński ma we wtorek wnieść nowe ustawy o podatku transportowym i od rozprzedaży cukru.

Badeni pojawi się w dniu tym w Radzie państwa, jednakże nie w Izbie, tylko w gabinecie ministerjalnym, gdzie przyjmować będzie życzenia większości.

Wiedeń 4 października (w południe). Z powodu wielkiej ilości naglących wniosków w sprawie zapomóg dla krajów niedostatkiem dotkniętych jutrzejsze posiedzenie Izby prawdopodobnie wyłącznie tą sprawą zajmować się będzie.

(Z powodu, iż połączenie telefoniczne z Wiedniem w dniu dzisiejszym nie funkcjonuje z powodu uszkodzenia linii, brak nam dziś zwykłych wiedeńskich telefonicznych sprawozdań. *Przyp. Red.*)

POCIĄGI KOLEJOWE

od dnia 1 maja 1897 r.

Do Krakowa przychodzą:

Od strony Wiednia: godz. 6 minut 6 rano pospieszny (wszystkie trzy klasy); godz. 7 minut 33 rano osobowy z Oświęcimia; godz. 9 minut 45 przed południem osobowy; godz. 2 min. 43 po południu błyskawiczny (I i II kl.); godz. 5 min. 7 po południu. osobowy; godz. 8 min. 45 wieczorem pospieszny (trzy klasy); godz. 10 min. 10 wieczorem osobowy. — **Od strony Warszawy:** godz. 9 min. 45 przed poł. osobowy; godz. 5 min. 7 po poł. osobowy. — **Od strony Lwowa:** godz. 4 min. 40 rano osobowy; godz. 7 rano pospieszny; godz. 8 min. 45 rano osobowy z Tarnowa; godz.

2 min. 24 po południu błyskawiczny; godz. 2 min. 53 po południu osobowy; godz. 6 min. 10 wieczór mieszany; godz. 9 min. 38 wieczór pospieszny **Z Wieliczki:** godz. 8 min. 45 rano; godz. 11 min. 15 przed południem, godzina 6 minut 50 wiecz. pociągi osobowe. — **Od strony Zagórza i Nowego Sącza:** godz. 6 min. 36 rano; ze Suchej godz. 9 min. 30 po godz. 11 min. 5 rano ze Skawiny; godz. 4 min. 47 po poł. od 25 czerwca do 15 września z Mszany, Rabki, Chabówki o godz. 7 min. 40 wiecz.; godz. 9 min. 22 wiecz. z Kalwarji pociągi osobowe.

Z Krakowa odchodzi:

W kierunku Wiednia: godz. 5 min. 38 rano osobowy; godz. 7 min. 25 rano pospieszny; godz. 9 min. 25 przed poł. osobowy; godz. 2 min. 31 po poł. błyskaw. (I i II kl.); godz. 3 min. 20 po połud. osobowy; godz. 6 min. 25 wieczór osobowy do Oświęcimia; godz. 10 wieczór pospieszny. — **W kierunku Warszawy:** godz. 5 min. 38 rano osobowy; godz. 9 min. 25 przed poł. osobowy; godz. 6 min. 25 wieczorem osob. — **W kierunku Lwowa:** godz. 6 min. 31 rano pospieszny; godz. 8 min. 40 rano mieszany; godz. 11 min. — przed połud. osobowy; godz. 2 min. 49 po połud. błyskawiczny (I i II kl.); godz. 6 min. 40 wieczór osobowy do Tarnowa; godz. 9 min. 15 wieczór pospieszny; godz. 10 min. 55 wieczór osobowy. **Do Wieliczki:** godz. 8 min. 40 rano. godz. 12 min. 20 w południe; godz. 8 min. 30 wiecz. godz. 10 min. 55 wiecz. pociągi osobowe. — **W kierunku Nowego Sącza i Zagórza:** o godz. 6 rano do Suchej; o godz. 5 min. 13 rano osobowy do Skawiny; godz. 9 min. 05 przed poł. osobowy; godz. 3 min. 25 po poł. osobowy do Skawiny; o godz. 7 min. 35 wieczorem osobowy do Chyrowa; od dnia 25 czerwca do dnia 15 września o godz. 8 min. 10 rano osobowy do Chabówki, Rabki i Mszany. Czas środkowo-europejski.

Groby królewskie, grób Mickiewicza i skarbiec w katedrze na Wawelu zwidzać można w dniu powszednim o godz. 1 a w niedziele i święta o godz. 11 1/2.

Gabinet Geologiczny Uniw. Jagiell. w *Collegium physicum* przy ul. św. Anny na I piętrze otwarty w każdą niedzielę od god. 9—1 w południe.

Groby zastużonych (w krypcie na Skalce), grób Skarg (w kościele św. Piotra), oraz skarbiec kościoła N. P. Mari oglądać można w chwilach wolnych od nabożeństwa za zgłoszeniem się do zakrystji.

Gabinet Zoologiczny Uniw. Jagiell. w *Collegium physicum* przy ul. św. Anny na I piętrze otwarty w każdą sobotę w niedzielę od godz. 11—1 w południe.

Muzeum techniczno-przemysłowe miejskie otwarte jest dla zwiedzających codziennie od godziny 9—1-szej i od 3—6-tej popołudniu za opłatą 20 ct. od osoby dorosłej i 10 ct. od dzieci do lat 10-ciu. W niedziele i święta — z wyjątkiem świąt głównych. Wstęp do zbiorów od godz. 10—11 bezpłatny.

KURSY KRAKOWSKIE.

Ruble płacą: 127— — żądają: 128—.
Marki płacą: 58.40 — żądają: 58.90.
Franki płacą: 47.30 — żądają: 47.80.

NADESŁANE.

(*Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje*)

Docent Uniw. Jagiell. 2879

Dr. Ludomił Korezyński
ul. Sławkowska l. 10 (vis à vis Grand Hotelu)
ordynuje od godz. 3 — 4 po południu.

Specjalista dla chorób nerwowych, elektroterapii i mięsienia

Dr. Mieczysław Nartowski
b. asystent Uniw. Jag. i prof. Dra Mendla w Berlinie
mieszka w Rynku głównym L. 43, (Linia A—B)
i ordynuje od 3—4 po południu. 2545

Dr. Stefan Skrzyński
powrócił. 2885

Dr. R. Ławrowski, Adwokat
przeniósł kancelarję swoją
Bynek Nr. 38,
Linja A—B, dom Wgo Mauriziego.

Marya Wędrychowska
rozpoczyna lekcje śpiewu solowego z dniem 1-ym
Października, Pawia l. 4. 2856 1 2

Zakład Dentystyczny
po ś. p. Karolu Goebłu 2865
przy placu W. W. Świętych l. 10. przeniesiony został z d. 1 Października b. r. na ulicę S-tej Anny l. 3 (były Hotel Wiktorja).
Oddział techniczny pod kierunkiem p. H. Lemparta.

Julian Kurkiewicz

szybko i dokładnie. —

Kraków, Mały Rynek. SKŁAD ARTYKUŁÓW RELIGIJNYCH i KSIĄŻEK DO NABOŻEŃSTWA
Posiada na składzie obrazy na płótnie, artystycznie i ręcznie malowane, do sztary, chorągwi, feretronów i przyjmuje na takowe zamówienia, które wykonywa

Do wynajęcia od 1 października
przy ulicy Warszawskiej Nr. 3
WIĘKSZE I MNIJSZE MIESZKANIA
suche i widne 2508
z wodociągami, gazem, łazienkami i ogrze-
waniem — za przystępną cenę.
Blizsza wiadomość w księgarni katolickiej Dra
Miłkowskiego przy ulicy św. Anny.



Jedyna niezawodna
TRUCIZNA
na szczury, myszy domowe i polne.

Przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa
trając tylko na gryzoni (głiras) szczur — mysz — królik.
Dla ludzi i zwierząt domowych, jak pies, kot, drób i t. p.
niebezpieczna. Preparat ten nie podlega zepsuciu, zasto-
sowanie jego proste, skutek zdumiewający. Wyszki w pu-
szkach po 30 — 60 ct. i 1 złr., pocztą o 10 ct. więcej (za list
fracht. i opakow.) skutecznie odwrotnie za pobraniem poczt.

Skład i laboratorjum przetw. chem.
JANA MICHNIKA, mag. farm. W BOCHNI.
1 Kłgr. trucizny 2 złr., 4 1/2 Kłgr. złr. 7.50. 2904
Składy w większych aptekach
i droguerjach.

Na sezon jesienny i zimowy
nadeszły już DO MAGAZYNU MÓD
Aleksandry ŁUSZCZYŃSKIEJ
Kraków, Grodzka L. 2, I-sze piętro
najnowsze MODELE KAPELUSZY damskich
i dzieciennych i poleca ubrane eleganckie
kapelusze damskie
od 3 złr. 50 ct. 2400

Towarzystwo tkaczy

pod opieką św. Sylwestra
w KORCZYŃNIE, p. loco, obok Krosna
zaszczycone medalami zastugi na wystawach w Rzeszowie,
Przemyslu, Krakowie i na powszechnej wystawie we Lwowie
w 1894 roku.

Poleca Szanownej Publiczności ze swego głównego
składu wyroby czysto lniane, jak: **Plótna**
różnego gatunku, od najcieńszych do najgrubszych
na koszule, kalesony prześcierała, poszewki, sienniki,
worki, ściertki do popłóg; **dreliszki** szare i ko-
lorowe liberyjne; **dymy** zwykłe i adamaszkowe;
ręczniki zwykłe i adamaszkowe, z orłami pol-
skimi, szare, kuchenne, kąpielowe włochate; **obru-
sy** z serwetami w różnych deseniach i gatunkach,
tak białe adamaszkowe, jak również kolorowe; **Chu-
stki** męskie i damskie białe; **ściertki** szare w
deseni i białe z brzegami kolorowymi; **fartuszki**
kolorowe lniane lub z kręconej nici ze szlakiem;
kapy na łóżka.

Kangarny czysto wełniane, **szewioty** (Zeugi)
na ubrania męskie letnie i zimowe różnego koloru
i gatunku itp. wyroby w zakresie tkactwa wchodzące.

UWAGA. Towarzystwo nie posiada w żadnym mie-
ście składu, li tylko w Korczynie (przy szkole zawodowej
tkackiej) we własnej kamienicy.
Adres: 2802 2 8
TOWARZYSTWO TKACZY
pod opieką św. Sylwestra
w KORCZYŃNIE.
Na żądanie wysyła się próbki i cennik franco.
Z poważaniem **DYREKCJA.**

Osoba poważna
wdowa po urzędniku, ze znajomo-
ścią gospodarstwa domowego, ra-
chunków i języka niemieckiego,
gotowa złożyć gwarancję na domu,
poszukuje zajęcia czy to jako go-
spodynii przy gospodarstwie, czy
też w interesie przemysłowym lub
handlowym. 2858
Zgłoszenia uprasza do Administr.
„Głosu Narodu“ dla W. Z. w B.

Masło deserowe
1/4 funta po 16 cent.
sprzedaje 2792
H. Fuglewicz
dawniej K. Knoreck i Sp.
Kraków, Florjańska 23.

Za 3.500 zł. Dom
na Krowodrzy pod Nr. 154
zaraz do sprzedania.
Wiadomość na miejscu. 2849
Handel galanteryjny
egzystujący lat 40 w Rzeszowie,
z powodu stosunków rodzinnych
jest pod korzystnymi warunkami
do sprzedania. 2713 9 10
Blizsza wiadomość udzieli p.
J. Kostkiewicz w Rzeszowie.

Brzytwy
szwajcarskie
Arbenca
59 0 poleca 2909
W. HALSKI
Kraków, Sukiennice.

Dom
z drzewa o dwóch frontach przy
główniej ruchliwej ulicy blisko ry-
nku, z ogródkiem Nr. 67 p. ul.
Komorowskiego w Żywcu za 2000
złr., gotówką z wolnej ręki do
sprzedania. Wiadomość w
Adm. „Głosu Narodu“ 2812

Interes drobiazgowy
norymberski, w mieście, z wyro-
bionymi odbiorcami, dobrze się
rentujący i zaopatrzony, jest z po-
wodów rodzinnych do odstą-
pienia. Kapitał potrzebny o
5.000 złr. — Zgłoszenia do Adm.
„Głosu Narodu“ p. L. 2859 2 6

SKLEP
dla spokojnego interesu
do wynajęcia zaraz ulica św.
2873 Jana 18. 2-2

Publiczne Oświadczenie!

Podpisany Zakład dla malarstwa portretowego, ażeby uniknąć
oddalania swych znakomitych artystycznie uzdolnionych prac-
owników i tylko móż im dać zatrudnienie, postanowił zrzec się
ale tylko na krótki czas, t. j. aż do odwołania wszelkich zy-
sków i korzyści.

Dostarczamy więc:
tylko za złr. 7.50 w. a.
t. j. za połowę zaledwie wartości kosztów wykonania

Portret naturalnej wielkości (POPIERSIE)

w pysznych eleganckich czarno-złotyach ramach barokowych
którego rzeczywista wartość najmniej 40 złr. przedstawia.

Kto zatem pragnie, czy to swój, czy portret żony, swych
dzieci, rodziców, rodzeństwa, albo innych drogich nawet da-
wno zmarłych krewnych lub przyjaciół posiadać, niechaj, nam
prześle tylko fotografię, mniejsza w jakiej postawie, a otrzy-
ma w 14 dniach, portret, z którego z pewnością będzie w najwyższym
stopniu ucieszony i zadowolony.

Skrzynka ra przesyłkę portretu po cenie koszt'u.
Zamówienia z załączeniem fotografii, — którą się zwraca
bez uszkodzenia — przyjmuje się tylko do odwołania po cenie
powyższej za zaliczką lub nadesłaniem z górą należności.

Portrait-Kunst-Anstalt „KOSMOS“
Wien, Mariahilferstrasse 116.

Ręczy się za znakomite, sumienne wykonanie i natu-
ralne podobieństwo.

Niezliczone uznania i podziękowania stoją otworem dla
każdego do przejrzenia. 2647 9 12

KOCE i DERKI NA KONIE
oraz **KOŁDRY**
MOŻNA DOSTAĆ NAJTANIEJ
W **BAZARZE KRAJOWYM**
ŻYWIECKIEJ FABRYKI SUKNA
STEFANA KOSSUTHA i SKI
RÓG UL. WIŚLNEJ i ŚW. ANNY
W **KRAKOWIE.** 2701 9 20

Rok założenia 1838.
Henryk Schwarz
MAGAZYN
Towarów Bławatnych i Konfekcji Damskiej
w Krakowie — ul. Grodzka 13
poleca na jesień i zimę: Materje na suknie, okrycia
i wierzchy do futer, — chustki, pledy, kołdry, dy-
wany, chodniki, firanki, przykrycia na stoły i łóżka,
pończochy, skarpetki i t. p.
Gotowe okrycia, paltoty i kostjумы.
Skład płótna, bielizny stołowej, szyrtingów.
Zamówienia na konfekcję damską przyjmuje Magazyn według
modeli lub żurnali paryskich i berlińskich.
Telefon Nr. 43. 2642 3 6

5 Parcel
przy nowo mających się otwo-
ryć ulicach, są z wolnej ręki
zaraz do sprzedania. — Adres ul.
Blich Nr. 14—16 w Krakowie.
2848 3 6

Potrzebny jest
lekki półkryty powozik.
Zgłoszenia przyjmuje And.
Szulz Rynek głów. 32. 2886
poszukuje się
Otomany
wygodnej do spania i 2 stosow.
fotel. Wiadomość w Adm. „Gło-
su Narodu“ 2887

Praktykanta
poszukuje do handlu korzen-
nego, **Juliusz Holzer** w Rze-
szowie. 2888 1 5

Kamienica II ptr.
grutownie zbudowana mię-
dzy ogrodami przy ul. Bato-
rego, do sprzedania.
Reflektanci serjo, otrzymają
wiadomość w Administr. „Głosu
Narodu“ 2677 0 10

Ucznia
poszukuje księgarnia
S. A. Krzyżanowskiego.
2816 3 5

Zmiana lokala
Zawiadamiam P. Pa-
że Zakł. d. mój optyczno-
mechaniczny przesio-
Października z ul. Flo-
5 na Rynek główny N.
yis odwachu. Dziękują
czasowe zaufanie, pole-
dal gorąco łaskawej p.
Józef Zarow, optyk elekto-

Osoba wieko
wdowa, niegdys obywatel-
ska, której z powodu kl-
mentarnych i rzezi z r. 1
jątek zabrano, dziś dotkn-
robą nieuleczalną, bez fundus-
środków do życia — zmuszon-
statecznością, odwołuje się
wspianiałomyślności szlachet-
ludzi z prośbą o pomoc. Eski-
datki przyjmuje Adm. „Gło-
Narodu“ 2854

Praktykant
zamiejscowy potrzeba
Handlu
KORZENI i W
Ant. Suskiego
w **Krakowie.**
M. M. Wieliczka
Czekam odpowiedzi, prz-
o litość. S. rota 2

PRZYBORY DO KWIAŁOW
SZTUCZNYCH NAJTANIEJ
A. FRONCZ, KRAKÓW FLORYAŃSKA. 17
POCZTA ODWROTNA.

Dla abonentów „Głosu Narodu“

BIBLIOTEKA
wyborowych
Powieści i Romansów
rocznik V

z premją bezpłatną, znakomitą
do wyboru
„Encyklopedia powszechna”
wydania Noskowskiego w Warszawie, 2 grube
albo

„WOJNA I POKÓ”
hr. Lwa Tołstoja
9 dużych tomów formatu Biblioteki
kosztuje jak dawniej 8 złr.

Abonenci „Głosu Narodu“ mają zniżone mimo
kosztownej premji na 7 złr.
Z premją inną to jest „Swobodny lot“ Wern-
powieść 2 tomowa albo „Nad jeziorom“ Józefa Rog-
sza powieść 2 tomowa, jak w roku przeszłym dla
nentów „Głosu Narodu“ za 6 złr.
Biblioteka wyborowych Powieści i Romansów
chodzi od 1 Października.
Dotychczas jest już w V-tym roczniku ukończ-
powieść satyryczno-polityczna, 2 tomowa, **Józef**
Rogozza

„BLAGIERZY”
jest to powieść uznana przez krytykę za jedną z n-
lepszych, przedwcześnie zgasłego powieściopisar-
którego pióro zanadto jest znane czytelnikom „Gł-
Narodu“, byśmy mieli potrzebę rozwodzić się
jego zaletami.

Dalej wyszły w tym roczniku:
Rozgłośny romans **Jerzego Maldaque „Pięto: 14**
zabijaj”.
„Dwie kolyski“ **Emila Richebourg’.**
„Sprzysiężenie kobiet“ **Karola Monsolet.**
„Lubycy“ opowiadanie z ostatniej wojny herco-
wińskiej.
W druku „**Milion ojca Baclot**“ powieść, kt-
została nagrodzona przez Akademię francuską.

Prenumerata roczna 8 złr. (16 marek), półroczna
4 złr. (8 marek), kwartalna 2 złr. (4 marki).
W Ameryce 5 dolarów.
Przy zamówieniach z prowincji proszę dołączyć
50 cent. na opłacenie pocztu.

Leśnictwo Zassów pod Czarną
ost. p. Zassów 2753 7 10
rozsyła za pobraniem po zniżonych cenach: sadzonki leśne drzew krajowych
drzewka parkowe, krzewy i rośliny pnące. — Cennik na żądanie opłatnie.

Redaktor odpowiedzialny: **Kazimierz Ehrenberg**
Papier z fabryki Braci Fiałkowskich w Białej

W drukarni **W. Korneckiego** w Krakowie